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Persons Qualifying for Treaty Benefits 

Joanna Wheeler 

1. Introduction 

The granting of treaty benefits can be a fraught issue for many countries; treaties are often regarded 

as an important part of a country’s international tax policy and an important tool in attracting foreign 

investment, yet there is also a concern that treaties can be exploited by taxpayers to obtain benefits 

which were not intended by the countries concluding the treaty and which do not have any policy 

justification behind them. Assessing the relative weight of these two concerns can be a difficult 

balancing act for countries. This paper aims to assist the tax administrations that have to determine 

whether or not to grant treaty benefits in specific cases by shedding some light on the policy and 

technical issues that arise in this respect. 

It focuses on the position of a source country that is asked to reduce or forgo the taxing jurisdiction it 

claims under its domestic law, as the issues are generally most acute, and arise most frequently, for 

source countries. Issues may also arise in residence countries if the double tax relief granted by a 

treaty is more generous than the double tax relief granted under domestic law; this could be the case 

if, for example, the residence state has conceded the creditability of a specific tax under the treaty 

that it would not regard as creditable under its domes
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cases, even though the fact pattern presented to the tax authority does not fall neatly within the 

wording of the treaty. 

Treaties cannot possibly deal in detail with every factual situation that may occur in the relationship 

between two countries. In order to provide the necessary flexibility in dealing with this complex, and 

continuously changing, relationship, treaties are worded in a rather abstract and general way, setting 

out basic principles rather than detailed rules. They raise many questions about interpretation and 

there may be situations in which policy considerations indicate that treaty benefits should be granted 

even though the treaty does not cater explicitly for the situation under consideration. It is therefore 

important for the tax authority to be aware of the general principles and policy issues underlying 

entitlement to treaty benefits in order to be able to make these decisions. 

This paper starts by explaining the three basic steps that have to be taken in determining whether or 

not treaty benefits are available. It then pulls together the issues raised by various types of conduit 

structure, which are often a major concern of source countries. It concludes by looking at a number 

of structures which are not covered explicitly by the United Nations Model Double Taxation 

Convention between Developed and Developing Countries2 (“UN Model Convention”), in each case 

highlighting the feature that causes problems and discussing its effect on treaty entitlement issues. 

Dealing with these basic steps and structures requires a country applying a treaty to have information 

about the person claiming treaty benefits and the structure for which treaty benefits are claimed. This 

need for information can be a serious stumbling block for many source countries, in particular. 

Although there are a few multilateral tax treaties in existence, this paper assumes for the sake of 

simplicity that a tax treaty always has only two contracting states. 

2. Persons qualifying for treaty benefits 

The first step in determining whether a specific treaty applies in a given case is to identify the person 

who is potentially entitled to the benefits of the treaty. Art. 1 of both the UN Model Convention and 

the Organisation for Economic Co-operation and Development Model Tax Convention on Income 

and on Capital3 (“OECD Model Convention”), which is followed by most concluded treaties, states 

																																																								
2  United Nations, Department of Economic and Social Affairs, United Nations Model Double Taxation 
 Convention between Developed and Developing Countries (New York: United Nations, 2011). 
3  Organisation for Economic Co-operation and Development, Model Tax Convention on Income and on 
 Capital, (Paris: OECD, 2010) (looseleaf). 
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clearly that the treaty applies to “persons”. Any claim to the benefit of one of the allocation articles 

must therefore be made and substantiated by a person. 

In many cases it is clear what counts as a “person” for treaty purposes. Individuals are clearly 

“persons”, as are companies, which are legal persons. The domestic law of most countries, however, 

also recognises various other structures and groupings to a greater or lesser degree. Within one state 

the domestic law is generally clear as to which of these structures or groupings are recognised as 

distinct taxpayers for income tax purposes, but difficulties can arise in a treaty context. Something 

that is a taxpayer under the domestic law of a state is likely to be regarded by that state as a “person” 

for treaty purposes, but the domestic civil law of the other contracting state may be different and then 

a question arises as to whether the other contracting state also recognises the person for treaty 

purposes. 

Art. 3(1)(a) of the UN and OECD Model Conventions addresses this issue by providing that the term 

“person” includes an individual, a company and any other body of persons. This paragraph is only a 

partial solution, as it does not provide an exhaustive definition of the term and it leaves open the 

question of what is meant by a “body of persons”. The Commentaries do state, however, that the 

term should be interpreted very broadly. Given the object and purpose of the allocation rules of 

treaties, a strong argument can be made that something that is capable of bearing an income tax 

liability in a state should qualify as a “person” for treaty benefits. 

2.1.  Types of person 

The most straightforward types of person that can potentially claim treaty benefits are discussed in 

this section below. Partnerships, transparent companies and trusts all raise further issues and are 

discussed in Section 6. This paper does not cover the governments of countries and their 

subdivisions or sovereign wealth funds, all of which are subject to slightly different considerations. 

2.1.1. Individuals 

Individuals are generally rather straightforward in this context as they are so clearly “persons”. 

Nevertheless, some issues for treaty entitlement can arise due to different domestic systems for 

taxing families. 
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Some countries do not tax each individual separately, but tax them rather in family units such as 

husband-and-wife units or, less commonly, a family as a whole. In these cases there may well be a 

mismatch between the domestic laws of the two contracting states. Family taxation regimes 

generally apply, however, only if all the family members concerned live in the same state, and it 

would be an excessively technical approach to deny treaty benefits because of this tension. The two 

contracting states would have to agree, however, whether a claim for treaty benefits should be made 

by the family unit as a whole or whether it should be made by the separate individuals within the 

family unit. 

Other countries deal with the issues raised by families in a different way; these countries treat each 

individual as a separate taxpayer but they tax certain income of one family member in the hands of a 

different family member. A common example is the taxation of investment income received by a 

child in the hands of a parent, in order to prevent wealthy parents from transferring their investments 

to their children in an attempt to avoid the effects of progressive rates of tax on the income produced 

by the investments. In this case there is no doubt that the child and the parent are both separate 

“persons” for treaty purposes. The treaty issue here is not, in fact, with the first step of identifying a 

person, but rather with the third step, discussed below, of deciding which person can claim treaty 

benefits in respect of which income. 

2.1.2. Companies  

Companies, like individuals, are generally rather straightforward in this context as they are clearly 

legal persons and therefore clearly “persons” for treaty purposes. Indeed, Art. 3(1)(a) UN Model 

Convention specifically defines the term “person” to include companies. 

Art. 3(1)(b), in turn, defines the term “company” to mean any body corporate and any entity that is 

treated as a body corporate for tax purposes. The latter part of this definition means that even a legal 

structure that does not have the form of a company can be regarded as a company for treaty purposes 

if it is taxed as a company under domestic law. Once it has been determined, however, that a 

structure is a “person” for treaty purposes, it is not important to its entitlement to treaty benefits 

whether or not it is a company.4 

																																																								
4
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Many countries allow companies in a corporate group to elect for a tax regime which recognises that 

the corporate group forms an economic whole. Such group taxation regimes take many different 

forms. One approach is to deal with different aspects of the group relationship separately, with one 

set of rules to deal with inter-corporate dividends, another set of rules to deal with transfers of assets 

among group members and yet another set of rules to allow the transfer of losses among group 

members. A more integrated approach requires a computation of profit by each group member 

separately but then aggregates all those results in the hands of the top company in the group and 

taxes only the top company.5 At the most extreme end of the scale are countries which deal with all 

these aspects in one comprehensive regime which ignores the separate legal existence of the group 

members and imposes tax as if all the group members were branches of the top company in the 

group. 

The latter type of group regime raises questions about the entitlement to treaty benefits of the 

companies in the group, but these questions do not arise during the first step that is discussed in this 

section. Even the most integrated group regime does not take away the legal personality of the 

separate companies in the group, but it does change the incidence of tax liability within the group 

and this change in the incidence of tax liability may have implications for steps two and three in the 

determination of entitlement to treaty benefits. This issue is discussed in Section 6.3 below. 

2.1.3. Associations etc. 

In addition to companies, most states have some other legal structures that can be used for business 

and/or investment purposes, such as associations, foundations and co-operatives. These are some of 

the most common structures that are not companies, but the civil law of different countries offers a 

wide array of possibilities, some of which may be unique to a specific country and many of which do 
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established, it is clear from Art. 3(1)(b) UN Model Convention that it is to be regarded as a company 

for treaty purposes. 
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or the persons running a foundation. This is similar to the issues considered in Section 6 about the 

application of treaties to partnerships and reference is made to the discussion there. 

2.1.4. Permanent establishments and fixed bases 

Permanent establishments are mentioned briefly here in order to emphasize that they are not separate 

persons and are therefore not entitled to treaty benef
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satisfied, it is the State S-State R treaty that applies to limit the State S withholding tax to 20%. A 

similar analysis applies to income that is effectively connected with a fixed base. 
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treaty claimant in the other contracting state and the grounds on which that person claims treaty 

protection for that income.10  

An alternative mechanism is to allow persons paying income to apply the treaty themselves and to 

require someone, either that person or the person claiming entitlement to treaty benefits, to report 

afterwards that the treaty has been applied. This alternative has the disadvantages, however, that it 

removes the incentive to make a timely application with the provision of full information and, if the 

treaty has been applied incorrectly, it leaves the tax authority in the difficult position of trying to 

correct the position afterwards. 

In many cases a treaty claimant will continue to receive income from the same source over many 

years, and it would save administrative effort if the determination that treaty benefits are available 

has to be made only once. On the other hand, the tax authority also has to be aware that the 

circumstances may change over time. Requiring a self-certification from the taxpayer that the 

circumstances have not materially changed may help, although it does not obviate the need for the 

tax authority to remain alert. 

Countries will generally want to assign tax identification numbers (TINs) to non-residents who 

receive domestic-source income, and it may be useful to employ a pattern of TINs which 

distinguishes between residents, non-residents who are entitled to treaty benefits and non-residents 

who are not entitled to treaty benefits. In respect of non-residents entitled to treaty benefits the TIN 

could also include a feature indicating which treaty applies. The residence country of treaty 

claimants would almost certainly assign its own TIN to a treaty claimant, and therefore it would also 

be useful for the source country to require this information as a condition of granting treaty benefits 

and to create a link between the two numbers in its registration system so that any information that is 

obtained from the residence country can be easily matched with the treaty claimant.11  

Co-ordination with the tax authority of the residence country would in any event be useful to help 

monitor the entitlements to treaty benefits that are claimed. Obviously that has to be done within the 

																																																								
10  Some of the practical considerations relevant to the determination of the residence status of the treaty 

claimant are discussed in Brian Arnold, Overview of Major Issues in the Application of Tax Treaties, 
Paper 1-A of this collection, Section 5.3. 

11  Further information about the administrative procedures for the granting of treaty benefits can be found in: 
Raffaele Russo, “Administrative Aspects of the Application of Tax Treaties”, 63 Bulletin for International 
Taxation 10 (2009), pp. 482-488. 
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confines of the exchange of information provisions of the applicable treaty and/or an additional tax 

information exchange agreement (TIEA). 

3. Residence 

Once a person has been identified who is potentially entitled to treaty benefits, the second step is to 

determine whether that person has the required connection with a treaty partner state. The UN and 

OECD Model Conventions use the residence concept to express this connection and define this 

concept in Art. 4. The general philosophy of this requirement is that a person is entitled to the 

benefits of treaties concluded by a country only if the treaty claimant has a personal connection with 

that country; in most cases the required connection is one that leads to the taxation of the person in 

that country on worldwide income. Although this general philosophy is clear, there are some difficult 

borderline issues. 

This section first discusses the various elements of the residence definition in Art. 4 UN Model 

Convention, looking first at the basic requirements of Art. 4 and then at the issues that arise in 

connection with persons who have a residence connection with two countries. The discussion then 

turns to the phenomenon of limitation on benefit (LOB) provisions, which are included by a growing 

number of countries in their treaties to resolve the shortcomings they perceive of the residence 

requirement. It concludes with a brief look at the small number of treaty articles that apply regardless 

of residence. 

3.1. Liability to tax 

3.1.1. Liable to tax and subject to tax 

The first part of the residence definition in Art. 4(1) looks for the “liability to tax” of the person 

claiming treaty benefits in the country claimed as residence state. In this respect an important 

distinction has to be made between two concepts, of being “liable to tax” and being “subject to tax”. 

There is general agreement as to the basic distinction between these concepts, although there are 

some difficult borderlines and neither concept is completely clear. 

A person is subject to tax if the person has to pay some tax, however small the amount may be. A 

person is liable to tax if the person is within the scope of the tax charge, even though the person may 
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not be obliged to pay any amount of tax; this situation can occur for a variety of reasons, some of 

which are explored further below. What is clear is that being subject to tax is a narrower concept 

than being liable to tax; every person who is subject to tax is also liable to tax, but the group of 

persons who are liable to tax may also include some persons who are not subject to tax. 

An individual, for example, who earns a salary and who pays tax on that salary each year is clearly 

both subject to tax and liable to tax. At the other extreme is something that is not covered by any tax 

law at all, for example a consortium of companies which does not feature in any list of taxable 

persons in a country’s income or profits tax law and which does also not fall into any residual 

category in the income or profits tax law; such a grouping is not liable to tax and therefore also not 

subject to tax. In between these two extremes there are various grey areas in respect of both being 

subject to tax and being liable to tax. 

Does the “subject to tax” concept, for example, cover a person who is taxable at a 0% rate? As being 

subject to tax implies a positive tax liability, most experts would regard such a person as not being 

subject to tax, as a 0% rate is incapable of producing a positive amount of tax to pay. Does the 

“subject to tax” concept cover a company which pays no tax on its profits in a year because it has 

losses to carry forward which exceed the year’s profit? Opinions differ about this situation; the 

company does not have a positive amount of tax to pay in that year, but there is also an argument that 

the company is subject to tax because the reduction of the losses to be carried forward has the same 

practical effect as the imposition of a positive tax liability. 

A company that incurs losses is, however, liable to tax. The losses mean that it has a zero tax bill, but 

it is nevertheless within the scope of the tax law. Similarly, an individual may have only a very small 

amount of income and therefore not pay any tax because his income is all within the nil rate band. In 

both these cases it is generally accepted that the person is liable to tax because the person is within 

the scope of the income or profits tax law and would be subject to tax if his/its factual circumstances 

change (the individual receives more income or the company starts to make profits). 

In respect of the “liable to tax” concept, the difficult borderline issues arise primarily in respect of 

persons who enjoy exemptions for the whole of their income. Such exemptions take a variety of 

forms. 

One example is a person whose entire income happens to be of a type that is exempt for reasons that 

are not related to the characteristics or status of the person. For example, an individual’s only income 
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A second set of issues about the basic requirement of Art. 4(1) relates to the extent of the liability to 

tax that is required. The UN Commentary states13 that this requirement refers to a comprehensive, or 

full, liability to tax and it is usually interpreted as referring to a liability to tax in respect of 

worldwide income. This interpretation is reinforced by the second sentence of Art. 4(1) which 

excludes from the definition persons who are liable to tax only on income from a source in the 

potential residence state. 

This aspect of the definition can cause difficulties of interpretation in respect of a small number of 

countries which impose income or profits tax on a territorial basis, or in other words in respect only 

of income from a source in the country.14 If the residence definition is interpreted as demanding 

liability to tax on worldwide income, it would simply not be possible for a person taxable on a 

territorial basis to qualify as a resident for treaty purposes, even if the person had a very substantial 

personal connection with that state. Most experts therefore agree that, in the case of persons subject 

to a territorial system, the residence definition does not make this demand but refers rather to liability 

to the full extent of the country’s income tax system.15 

Case law from India has highlighted a further issue in respect of the required liability to tax that tax 

administrations should be aware of. This issue emerges from a line of cases16 on the extent to which 

a potential tax liability is sufficient to make a person “liable to tax” for treaty purposes. The cases 

arose in the context of the relationship between India and the United Arab Emirates (UAE) and the 

question before the courts was whether a person who had a strong personal connection with the UAE 

could be “liable to tax” in the UAE for treaty purposes even though the UAE did not impose a tax on 

income. The argument for accepting that this situation creates liability to tax was that, if the UAE did 

introduce an income tax, the person would most probably fall within its scope. The balance of the 

Indian case law now seems to be in favour of accepting such a potential tax liability as sufficient to 

give residence for treaty purposes.17  

																																																								
13  Para. 2 of the Commentary on Art. 4, citing Paras.3 and 4 of the Commentary on Art. 4 of the OECD 

Model Convention. 
14  A territorial basis of taxation sometimes applies only to certain types of taxpayer, such as companies. 
15  In this respect see Para. 8.3 of the Commentary on Art. 4 of the OECD Model Convention.  
16  For example: Abdul Razak A. Meman In re, Case no AAR No. 637 of 2004, 9 May 2005; and Green 

Emirate Shipping & Travels Ltd v. Assistant Director of Income Tax, Case no 99 TTJ 988, 30 November 
2005. 

17  Palwe, S.S., and Kumar, P., “Liable to Tax: India versus OECD”, Tax Planning International Review: 
Latest Developments (9 March 2011). 
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If one takes the philosophy that treaties are primarily instruments for preventing double taxation, one 

would expect a treaty to apply only if there were an actual tax liability in both states. But what the 

conclusion of the Indian courts reveals is a rather different philosophy about the function of treaties, 

which sees them primarily as instruments for allocating taxing claims between states. In this case, the 

threat of actual double taxation is less important and the reason for looking for liability to tax in a 

country is only that it indicates a sufficient personal connection between the treaty claimant and the 

country. A potential tax liability of the type considered in the cases would indicate the same personal 

connection and would therefore be sufficient. An issue that might be raised by this view, however, is 

a lack of certainty and clarity about which situations create a potential liability to tax that satisfies 

this test.18  

3.2. Criteria for liability to tax 

The liability to tax requirement in Art. 4(1) is intended to test the personal connection between a 

person claiming treaty benefits and the contracting state in which that person claims residence. Art. 

4(1) therefore requires that the liability has to be imposed for a reason that indicates a personal 

connection and lists a number of factors that satisfy this test. The factors listed are domicile, 

residence, place of management and, in contrast with the OECD Model Convention, place of 

incorporation, but also “any other criterion of a similar nature”. 

This residual sweeping-up category demands some consideration of the common element among the 

specific factors listed so that one is able to determine whether or not another factor is “similar”. 

Clearly all the listed factors relate to the personal circumstances of the person claiming treaty 

benefits. In practice, given the way in which countries generally define the reach of their taxes, any 

liability to tax on worldwide income or profit is likely to satisfy this condition. 

The inclusion of the place of incorporation of a lega
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jurisdiction. This situation can be the result of the historical development of the company and its 

business, but it can also be a deliberate strategy aimed at claiming the benefit of treaties concluded 

by the state. Such a strategy is, of course, increasingly feasible in an age in which global 

communication has become so easy that many activities can be carried on remotely. 

On the other hand, it is questionable whether the sp
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3.3.1. The tiebreaker provisions and unresolved dual residence  

The UN Model Convention has two tiebreaker provisions, one for individuals and one for all other 

persons. The tiebreaker provision for individuals is Art. 4(2), which sets out a hierarchy of criteria, 

starting with a substantive and factual criterion and applying progressively more formal tests if the 

previous tests fail to resolve the dual residence. The substance of this tiebreaker provision is 

relatively straightforward, although there is always a risk of differing interpretations of the tiebreaker 

tests it uses by the two contracting states to a treaty. 

The tiebreaker provision for companies and other persons who are not individuals is Art. 4(3), which 

provides only one substantive test, namely the place of effective management (POEM). In this case 

there is no recourse to progressively more formal criteria if the POEM test fails to provide a solution. 

Indeed a fall-back test is not necessary if one accepts, as the OECD Commentary states, that an 

entity can have only one POEM at any one time,20 although the UN Commentary does not include 

this statement. 

Both the UN and the OECD Commentaries on Art. 4(3) are rather short and they do not include any 

explicit discussion of many of the pressures that are increasingly placed on the POEM concept. 

Modern communications methods such as video-conferencing, for example, make this an 
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This line of reasoning can be of assistance to states in combating the use of companies incorporated 

in a state in order to obtain the benefits of treaties concluded by that state. Take a situation in which a 

company incorporated in one state (State I), but effectively managed in a second state (State M), 

claims treaty benefits in respect of income from a source state (State S). If each pair of states has 

concluded a treaty, this line of reasoning prevents the company from claiming the benefit of the State 
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aim of streaming income through a favourable structure to the persons who set up the structure. 

Details of this test that vary from one treaty to another are the percentage of the share ownership that 

has to be listed on a stock exchange, whether the listed share ownership has to be directly in the 

company or whether it can be indirect, and which stock exchanges are accepted for the purposes of 

this test. 

Another common test, which applies to unlisted companies, consists of two factors which together 

indicate that the company is not being used to route income in order to obtain treaty benefits. One 

part of this test looks at the share ownership of the company claiming treaty benefits; if the ultimate 

owners of the company would have been entitled to comparable treaty benefits in their own right, it 

is unlikely that they have set up the company in order to route the income to themselves. The second 

part of this test looks at the flow of income through the company in order to ensure that it is not 

being used to route income to persons who would not have enjoyed treaty protection if the income 

flowed to them directly. Again, the detail of this test varies from one concluded treaty to another. 

The first two tests described above apply to the company claiming treaty benefits. The third common 

test relates, in contrast, to specific items of income for which treaty benefits are claimed. This test 

looks at whether the income is received as a genuine receipt of an active business carried on by the 

company in its residence state. To the extent that this third test looks at specific items of income 

rather than the treaty entitlement of the company as such, it goes beyond the role of backing up the 

residence definition. 

Most LOB provisions also include a sweeping-up clause which gives the tax administration 

discretion to grant treaty benefits in cases which are not covered by the specific clauses of the LOB 

provisions but in which the tax authority determines that the company is not part of a structure set up 

in order to obtain treaty benefits. 

Although LOB provisions are becoming increasingly popular, they are complex. Drafting the detail 

of the tests they set out requires a thorough knowledge of the economy and tax system of the two 

contracting states to the treaty in order to ensure that the provision targets the appropriate structures. 

LOB provisions also require considerable effort on the part of the tax authority to apply 

satisfactorily, both in selecting the cases in which to use the provision and in assessing the 

information provided by the treaty claimant. For these reasons, countries with limited resources in 

their tax administration generally prefer to use simpler provisions to combat treaty shopping. Section 

5 discusses some of these alternatives. 
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3.5. Articles for which no residence is required 

Although residence is a vital element in determining entitlement to most of the benefits of a treaty, 

there are three articles that are explicitly stated to apply regardless of the residence of the taxpayers 

concerned. Two of these concern the administration of taxes: Art. 26 on the exchange of information; 

and Art. 27 on assistance in the collection of taxes, which was added to the UN Model Convention in 

2011. 

The third one is Art. 24, the non-discrimination article. The main rule of Art. 24 applies on the basis 

of nationality and explicitly states that it also applies to persons who are not resident in either state. 

Residence is relevant, however, to the extent that a difference in the residence situation of two 

persons is explicitly stated to justify a difference in the tax treatment of those persons. 

A small number of the allocation articles in the Model do not refer explicitly to the residence of the 

taxpayer who enjoys the benefit of the article. This is the case, for example with Art. 8, on shipping, 

inland waterways transport and air transport, and two paragraphs of Art. 19, on government service. 

Nevertheless, these articles are not expressed to be an exception to the general residence requirement 

of Art. 1 and it is unlikely that they are intended to be such. 

4. The income for which treaty protection is claimed 

The third step in ascertaining whether treaty benefits are available concerns the specific item of 

income for which treaty protection is claimed. The treaty applies to persons who are resident in one 

or both contracting states, but the allocation articles apply to specific items of income or profit. Once 

it has been established that a person is entitled to treaty benefits as a resident of one of the 

contracting states, there still remains a question as to which items of income are covered by that 

treaty entitlement. 

4.1. Derived by, paid to etc. 

The UN and OECD Model Conventions use a variety of terms to denote the connection between a 

person and an item of income that gives the person entitlement to treaty benefits in respect of that 

item of income. The most common term used is that the income is “derived” by the person, but the 

Models also use other terms such as “paid to”, “received by” and the profits and gains “of” a person. 

It is unlikely, however, that any substantial difference among these terms is intended. 



Persons Qualifying for Treaty Benefits 
___________________________________________________________________ 
 
 

24

None of these terms is defined in the Models. Art. 3(2) therefore applies, with the direction that their 

definition is to be taken from the domestic law of the state applying the treaty, unless the context 

requires otherwise. There have been very few suggestions that the context does require a treaty 

meaning for these terms. Indeed, given the variety of ways in which states attribute income to a 

person26 it would be extraordinarily difficult to establish a generally accepted meaning for them. 

One provision in the Model does deal specifically with the connection between an item of income for 

which treaty protection is claimed and the person making the claim: the beneficial ownership 

requirement of Arts. 10, 11 and 12, which is discussed below. Art. 17(2) also has some relevance to 

this issue, although it does not lay down any requirements about the connection between the income 

for which treaty protection is claimed and the person making the claim. Quite the contrary, in fact, as 

the purport of this provision is that the lower threshold for the source-state taxation of remuneration 

paid to entertainers and sportspersons for their personal activities cannot be avoided by the simple 

expedient of having the remuneration paid to a different person. 

The Commentary on Art. 1 of the UN Model Convention discusses various aspects of the connection 

between the person claiming treaty benefits and the income for which treaty protection is claimed in 

the context of treaty abuse and anti-avoidance law. The general tenor of these discussions is that 

artificially routing income to a person who is in a position to claim treaty entitlement should not be 

an effective method of obtaining treaty benefits. So, for example, para. 5627 suggests a provision to 

combat the assignment of assets in order to create an artificial treaty route for the income produced 

by the assets. Similarly, para. 71 suggests a provision to deny treaty benefits for interest paid in 

back-to-back arrangements. Section 5 below, on conduit structures, discusses the artificial routing of 

income in more detail. 

Although still part of the discussion on anti-avoidance measures, the Commentary on Art. 1 also 

makes the more general observation that the basic rules of domestic law for determining which facts 

give rise to a tax liability are not addressed in treaties and are not affected by them.28 One aspect of 

																																																								
26  On this point, see the general report and branch reports in: “Conflicts in the Attribution of Income to a 

Person”, Cahiers de Droit Fiscal International, Vol. 92b, IFA, 2007. 
27  Citing Para. 21.4 of the Commentary on Art. 1 of the OECD Model Convention. 
28  Para. 21 of the commentary on Art. 1, citing Para. 22.1 of the OECD Commentary on Art. 1. This citation 

does not include the specific reference in Para. 22.1 of the OECD Commentary to domestic law that 
results in “a redetermination of the taxpayer who is considered to derive such income” but, given the 
manner in which the citation is made, it seems unlikely that any great significance should be attributed to 
this omission.  
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those basic rules of domestic law is the determination of which person is taxable in respect of which 

item of income. This observation, in other words, reinforces the conclusion drawn above that the 

determination of the taxable person is an issue for domestic law. This conclusion is not without its 

problems for the interpretation of treaties, however, and Section 6 below discusses some problematic 

issues in this respect. 

4.2. Beneficial ownership 

The beneficial ownership requirement of Arts. 10, 11 and 12 is one of the most extensively discussed 

concepts in the UN and OECD Model Conventions. The purpose of this section, therefore, is not to 

examine this concept in detail but only to highlight
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Although many legal forms can be used for conduit purposes, they are usually forms that qualify as 

persons for treaty purposes.33 This section will, for the sake of simplicity, confine the discussion to 

companies. 

The Commentary on Art. 1 of the UN Model Convention includes an extensive discussion about 
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from the economic reality that treaty protection should be refused, to define those situations with 

sufficient accuracy and to create appropriate legal tools for combating these structures. 

5.2. Residence issues  

One major point of concern in respect of conduit companies is the claim to residence for treaty 

purposes in a contracting state to a treaty. The fundamental problem here is that there are two 

different policy issues at play. 

One policy issue is whether a state regards a company as resident for its domestic law purposes, such 

that it wishes to tax the worldwide profit of the company. In this case most states regard rather a 

moderate connection as a sufficient basis for residence, such as the simple formality of incorporation 

in the state. Few states require that the company, for example, carries on a substantive business in the 

state in order to be resident there, although this factor may be one of a number of alternative grounds 
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Other possible responses look at the liability to tax of the conduit company in its claimed residence 

state; if it is not liable to tax there on its worldwide income there may well be an argument that it 

does not qualify as a resident of that state for treat
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for which treaty protection is claimed. If, as is often the case, those payments are made to persons 

resident outside the conduit company’s residence state, very little tax is collected by the conduit 

company’s residence state on the income for which treaty protection is claimed. 

A conduit structure of this sort can be created using a company which is set up specifically for this 

purpose, but it can also be created using a company which exists for genuine commercial purposes. 

In the latter case the conduit company could be part of the group using the conduit structure, but it 

could also be an unrelated company which carries on a separate business, such as a bank. 

If the deductible outgoing payments are genuine business expenses, there is nothing artificial or 

abusive about the arrangement. Many large multinational groups of companies, for example, 

establish a company within the group to carry out a treasury function. Such a treasury company acts, 

in essence, as a private bank for the whole group; often some group companies have excess liquidity 

whereas others need funding and it is more efficient for the group as a whole to manage the flow of 

finance internally, rather than go to an external bank. If the treasury company is genuinely the “nerve 

centre” that regulates these flows of finance, both the company itself and the income flows in and out 

of the company have a business purpose. Similar considerations apply to a group company that 

manages the licensing of patents and trademarks and the resulting flows of royalties within the 

group. 

The essence of a conduit structure, on the other hand, is that the incoming and outgoing payments are 

part of an artificial arrangement designed to achieve the result, in legal terms, that the incoming 

payments belong to the conduit company and therefore fall within the treaty entitlement of the 

conduit company. A consideration of the object and purpose of the treaty leads to the conclusion, 

however, that due to the base erosion there is not enough double taxation of the incoming payment to 

justify granting treaty protection for it. 

The effectiveness of the beneficial ownership requirement in combatting these structures depends on 

various factors. The closer the match between the incoming and outgoing payments, the stronger the 

argument is that the conduit company is not the beneficial owner of the incoming payments. But if 

the outgoing payments are arranged to be quite different in composition, payment dates, etc., it may 

be difficult to argue that the conduit company is not the beneficial owner of the incoming payments. 

The tax authority of the source state also has the additional difficulty of discovering enough of the 

facts to contest the claim to treaty benefits. If the conduit structure does, for example, flow through 

an unrelated bank, the tax authority of the source state may have to examine the complete books of 
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the bank in order to discover the structure, which is not an easy task if it is a large commercial bank 

with thousands of genuine clients. 

Here again, a strong exchange of information network is essential. What may also help are treaty 

provisions that provide a basis for the investigation by the source state. A provision, for example, 

that excludes the application of the treaty to back-to-back arrangements does not automatically 

prevent the granting of treaty benefits to abusive conduit structures, but it does provide the source 

state with a basis on which to ask pertinent questions. 

If the incoming payment of the conduit company is not
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both contracting states to prevent their tax systems from discouraging investments by pension funds 

of the other state. 

All these considerations argue towards regarding a pension fund as a resident of the state in which it 

is established, despite its personal exemption from tax. One way in which this can be achieved is by 

accepting that a pension fund is indeed “liable to tax”
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There is also general agreement that a partnership is capable of being a resident of a state for treaty 

purposes, provided it is the partnership as such that is liable to tax in that state. This is, however, 

only one of three possible approaches in domestic law to the taxation of partnership income. A 

second approach is to require the profit to be computed at the level of the partnership, but to 

apportion the profit out among the partners and tax the appropriate share of profit in the hands of 

each partner separately. The third approach is to ignore the partnership altogether for tax purposes 

and attribute all of the partnership’s receipts, assets, expenses and liabilities to the separate partners, 

requiring each partner to make a profit computation as if the partner carried on a separate business. 

In the latter two cases it is not the partnership that is liable to tax on the partnership income, but the 

partners who are liable to tax on their share of the profit or income and therefore the partnership 

would not qualify as a resident for treaty purposes. 

Much more difficult, however, is the set of questions that arises when countries take different 

approaches to the taxation of partnerships. The possible mismatches in this respect are not confined 

to the relationship between the source state of the income and the state in which a partnership is 

established; a partnership established in one country may have partners who are resident in a 

different country, considerably increasing the scope for mismatches of domestic law. These 

mismatches can cause double taxation as between the residence states of a partner and the 

partnership. Alternatively they can lead to there being no residence-based taxation at all. For the 

source state of partnership income, the question is what the implications are of these mismatches for 

the application of any treaties it has concluded with one or more residence states. 

Neither the UN nor the OECD Model Convention deals explicitly with partners and partnerships, 

although an increasing number of concluded treaties do. But the Commentaries on both Model 

Conventions do include discussion of these issues, drawing on the work of the OECD in this 

respect.40 The solutions adopted by the OECD do not, however, find universal acceptance among the 

members of the UN Committee of Experts.41 

The solution proposed by the OECD to the problem of domestic law mismatches is that the source 

state looks at both the residence state of the partnership and the residence state (or states) of the 

																																																								
40  See note 38.  
41  Para. 6 of the Commentary on Art. 4 of the UN Model Convention records the disagreement of some 

members with the proposition in Para. 8.8 of the Commentary on Art. 4 of the OECD Model Convention 
that partners of fiscally transparent partnerships can claim treaty benefits in respect of income derived by 
the partnership.  
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partners. Any of those persons who is liable to tax in respect of the partnership income is potentially 

entitled to treaty benefits. This means that it is possible for the partnership to be entitled to the 

benefit of the treaty between its residence state and the source state in respect of partnership income 

and for one or more partners to be entitled, at the same time, to the benefit of the treaty between their 

residence state and the source state in respect of their share of the partnership profit or income. The 

reverse situation is also possible, that neither the partnership nor the partners are entitled to treaty 

benefits because none of them is liable to tax in respect of any part of the partnership income. Note 

that that this solution looks at liability to tax as an indication of which person is entitled to treaty 

benefits in respect of which item of income, or in other words in connection with the third step 

discussed above in the determination of entitlement to treaty benefits.42  

This solution accords with the philosophy that treaties are intended to deal with double taxation 

caused by the imposition of tax by both contracting states. We are assuming that the source state 

wishes to tax the income in question, otherwise it would not have to consider applying a treaty. The 

advantage of the OECD solution is that a treaty applies when the imposition of tax liability by a 

residence state poses an actual threat of double taxation but that no treaty applies when there is no 

such threat. On the other hand, some countries find it a disadvantage that the source state’s approach 

to the taxation of partnership income is not relevant in determining whether treaty protection is 

available. This solution also means that a source state dealing with partnership income has to be 

aware of the domestic law of the residence state of the partnership and/or partners who are claiming 

treaty protection. The source state could, however, require those persons to provide sufficient 

information about that domestic law to substantiate their claim. 

6.3. Transparent/hybrid entities and corporate group regimes 

The term “transparent entity”, or “flow-through entity” as they are sometimes called, is not an exact 

term; here it is used to describe an entity, usually a company, which is clearly a legal person but 

which is ignored for tax purposes in the country in which it is established. The income of the entity 

is, instead, attributed to the owners or shareholders and taxed in their hands as if they received it 

directly. Such rules are usually specific to the country
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which person they regard as the taxable person. The term “hybrid entity” is often used to describe the 

entity in such a case.43 

Although there are similarities between hybrid entities and partnerships, there is also a significant 

difference. The different approaches to partnerships stem from different domestic law concepts as to 

what constitutes a person for tax purposes. In the case of a hybrid entity, however, both states start 

from the position that the entity is a legal person and therefore a taxable person under the general tax 

law; the different approaches arise because one state applies a deeming rule attributing the income to 

the entity’s owners/shareholders whereas the other state does not. 

In this situation it might be more difficult for the source state to accept the tax treatment in the 

entity’s state of establishment as a basis for granting treaty benefits. The consequence may well be a 

technical difficulty in applying a treaty between the two states. The entity is not “liable to tax” in the 

state in which it is established and therefore it does not qualify as a resident for treaty purposes. The 

owner/shareholder, on the other hand, generally does qualify as a resident of that state (transparent 

tax regimes often apply only if the owners/shareholders are resident in the state in which the entity is 

established), but it is not the owner of the income and therefore it does not satisfy the third step 

discussed above for claiming treaty benefits in respect of that income. 

Exactly this problem arose in the TDS case, decided in Canada in 2010.44 This case concerned a 

company, TD Securities (TDS), which was incorporated in the US. TDS was treated as a transparent 

entity in the US and all its income was taxable in the hands of its 100% shareholder, a US resident 

company for treaty purposes. TDS claimed treaty benefits in respect of the profit it earned through its 

permanent establishment in Canada. The court found that the technical problem described above 
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Similar difficulties can arise in respect of corporate group regimes. The most integrated type of 

group regime also, in essence, turns the subsidiaries within the group into transparent entities as it 

treats them as branches of the top company. The subsidiaries within the group could therefore 

encounter the same difficulties in claiming treaty benefits. 

A group regime with a less extreme form of integration may, on the other hand, avoid these problems 

if the mechanism of the regime is to compute profit in the hands of each group company separately 

but tax the profit in the hands of the top company. In this case there is an argument that the 

subsidiaries are liable to tax and are residents for treaty purposes. They are not ignored by the tax 

law and therefore they are liable to tax, although they are not subject to tax for as long as they remain 

within the group regime. Their position is, in other words, comparable with persons such as 

charitable foundations which enjoy a personal exemption; they are within the scope of the tax law, 

but they do not have a positive tax liability provided they continue to comply with certain conditions. 

6.4. Trusts and trustees 

Trusts are notorious for the problems that they cause in the application of tax treaties. They are 

equally notorious for being regarded as an essential feature of the legal landscape in many (common 

law) states, whereas other (civil law) states often regard them with a large degree of suspicion. 
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statutory adaptations follow the original judge-made concept with varying degrees of strictness. The 

discussion here, therefore, is confined to the major common law jurisdictions. It then goes on to 

sketch the various ways in which trust income is taxed in the major common law countries, as this is 

an equally important ingredient in understanding the treaty issues. Finally, the two most acute issues 

in connection with the application of treaties to trusts are examined. 

Two common uses of trusts are as collective investment vehicles (CIVs) and real estate investment 

trusts (REITs). These types of trust raise specific issues which have been investigated by the OECD46 

and which are not discussed here. 

6.4.1. The trust concept 

An extremely important point to be made at the outset is that trusts are not legal persons or entities 

that are separate from the parties involved in the trust. Although it is very common to talk about 

trusts as if they were an entity,47 this manner of speaking is simply a shorthand way of referring to 

the trust relationship. And it is the relationship between the trustees and the beneficiaries that is the 

essence of the trust concept. 

A trust is an arrangement in which trustees own assets in a fiduciary capacity for the benefit of the 

beneficiaries. An alternative way of describing a trust is that it is an asset-holding and management 

structure, in which trustees own, invest and maintain the trust assets and collect the income from 

those assets, all for the benefit of the beneficiaries. The fiduciary nature of the arrangement requires 

trustees to put the interests of the beneficiaries before their own interests. Trusts are often discussed 

as if the beneficiaries are necessarily individuals, but it is equally possible for the beneficiaries to be 

companies or other legal entities and many trusts are established for purely commercial purposes. 

One of the features of the trust relationship that causes problems for a tax system is that they are 

extremely flexible instruments. The interests of the beneficiaries can be defined in any way that 

appeals to the settlor or grantor (the person who creates the trust), the only restriction usually being 
																																																								
46  “The Granting of Treaty Benefits with respect to Collective Investment Vehicles”, report adopted by the 

OECD Committee on Fiscal Affairs on 23 April 2010, available at 
<http://www.oecd.org/tax/treaties/45359261.pdf>; “Tax treaty issues related to REITS”, discussion draft 
published on 30 October 2007, available at <http://www.oecd.org/tax/treaties/39554788.pdf>. Many of the 
conclusions drawn in these documents have been added to the Commentaries on the OECD Model 
Convention.  

47  In some countries, such as Canada and the US, trusts are deemed to be persons for the purposes of the tax 
law. 
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that the terms of the trust may not be contrary to public policy (by being racially discriminatory, for 

example). It is, therefore, difficult to define neat categories of beneficial interests for tax purposes. 

Nevertheless, there is one distinction that can be drawn in respect of different beneficial interests 

which is important for income tax purposes, namely the difference between trusts in which a 

beneficiary has an immediate right to the income of the trust and trusts in which this is not the case. 

A single trust does not necessarily fall entirely into one or the other category; it is possible for a trust 

to be in one category in respect of part of its income and in the other category in respect of the 

remainder of its income. 

The first category of trusts gives one or more beneficiaries the right to receive the income of the trust 

as the income arises. This right might be limited, for example, to a fixed period or to the lifetime of 

the beneficiary but the important point is that, for as long as that right exists, the trustees are obliged 

to distribute that income to the beneficiary as soon as it arises. In this situation the collection of the 

income by the trustees is nothing more than an inconvenient administrative detour, and therefore the 

trustees sometimes request the source of the income to pay it directly to the beneficiary. A common 

example of this type of trust in a family situation is a trust set up in the will of a deceased individual, 

in which the spouse of the deceased individual is entitled to the income from the trust assets for 

his/her lifetime.48 

The second category of trust is one in which there is no beneficiary who can claim the income as it 

arises. This could be because the trustees are obliged to accumulate the income and distribute it at a 

later date, possibly a very much later date, as capital. Alternatively, the trustees may have a 

discretion as to whether to distribute income to a beneficiary and, if so, how much income to 

distribute, when to distribute it and which beneficiary to distribute it to. This type of trust has a class 

of beneficiaries, which may be rather large, although there generally has to be some limitation on the 

members of the class.49  

The first category of trust is often called a fixed trust, and the second category is often called an 

accumulation trust or a discretionary trust. These terms are, however, nothing more than convenient 

labels to describe a type of trust that is commonly found. In any given case it is essential to study the 

																																																								
48  Often the children of the couple receive the trust assets on the death of the second spouse. 
49  In many countries it is either not possible to create what is known as 
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terms of the trust carefully, as it is the trust terms that are the definitive source of information about 

the rights of the beneficiaries. 

6.4.2. Domestic taxation of trust income  

Although the trust concept is well known in most common law countries, it is not true that the tax 

system of these states is automatically able to accommodate trusts. Quite the contrary, in fact; the tax 

law of these jurisdictions often has to be made to apply to trusts, usually resulting in a large quantity 

of legislation devoted to them. It should be emphasized that all the information about the taxation of 

trusts that is provided here is of a highly generic nature and subject to a large degree of 

generalisation. In any given case it is essential to study the relevant tax law carefully, especially as 

the taxation of trust income is characterised in most common law countries by a great deal of 

complexity and sometimes also inconsistency. 

The general aim of the income tax system in common law countries is to tax trust income at the rates 

that are applicable to the beneficiaries, as they are the persons who enjoy the benefit of the income. 

Although the detail differs, these countries generally reach this result in two cases: if the beneficiary 

is entitled to the income as it arises to the trust; or if the income is actually distributed to the 

beneficiary on the exercise of their discretion to do so by the trustees. 

This overall policy aim in these cases is clear, but common law states have found many different 

ways of achieving it. One possibility is simply to tax the beneficiary on the trust income as it arises 

and ignore the trustee. A second possibility is to impose a tax charge on the trustee as a 

representative of the beneficiary; in this case the tax is computed taking into account the personal 

circumstances of the beneficiary, but the liability to pay the tax is imposed on the trustee. A third 

possibility is to tax both the trustee50 in respect of the trust income and the beneficiaries in respect of 

income they receive from the trust, but to provide a mechanism to prevent the resulting economic 

double taxation of the income flow. One mechanism is to allow the trustees to deduct income 

distributions to beneficiaries from the trust income, and another is to grant the beneficiaries a credit 

for the tax paid by the trustees. All of these systems are in use and some countries use different 

mechanisms in different circumstances. 

																																																								
50  Or the trust, in countries which deem trusts to be persons for tax purposes. 
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If, however, the trust income is accumulated and capitalised by the trustees, there never is a 

beneficiary that receives the income. At some point the trustees will distribute it to a beneficiary,51 

but by that time it will be a distribution of capital.52 In this situation the only way to tax the trust 

income is in the hands of the trustees. 

There is another possibility that is found in most common law countries, namely that the trust 

income is taxed in the hands of the settlor/grantor. The settlor/grantor is not necessary for the 

operation of a trust once it has been established; once he has provided the assets subject to the trust 

and set out its terms the trust is fully created. The settlor/grantor is not a party to the trust 

relationship, as it is the trustees who are responsible for administering the trust and the beneficiaries 

who have the right to enforce the trust. Nevertheless, one of the aspects of the flexibility of the trust 

concept is that it is possible for a settlor/grantor to reserve for himself various powers, such as the 

power to direct the trustees or the power to change the beneficial interests in the trust.53  

Most common law states have some legislation which taxes trust income in the hands of a settlor or 

grantor who has reserved certain powers in this wa
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particularly difficult. A complicating factor in this respect is that a further distinction can also be 

made among domestic systems in their characterisation of income distributed to beneficiaries. In 

some cases the income received by the beneficiary has the same characterisation as the income 

received by the trustees; in these cases it is easier to regard the beneficiary as the person potentially 

entitled to treaty benefits.55 In other cases, however, the income received by the trustees becomes 

part of a general pool of trust income and, if it is distributed to a beneficiary, it has a different 

characterisation, such as an annuity. In this case it is much more difficult to trace the income from a 

source state through to a beneficiary and, here again, it may be that the only solution is to regard the 

trustees as the persons potentially entitled to treaty benefits. 

If passive trust income is taxable in the hands of a settlor/grantor,56 it is probably nevertheless the 

trustees or the beneficiaries who are the persons potentially entitled to claim treaty protection in 

respect of the income. The conditions for treaty entitlement are that the claimant is a person, that the 

person is resident in a contracting state and that the claimant has the required ownership connection 

with the income in question, such as beneficial ownership in the case of dividends, interest and 

royalties. The settlor/grantor may well satisfy the first two conditions, but it would often be difficult 

to argue that the settlor/grantor is the beneficial owner of the income if he does not receive any direct 

benefit from the income.57 

6.4.4. Residence of trustees  

A second set or problems arises in connection with the second step in determining entitlement to 

treaty benefits, namely the residence of trustees for treaty purposes.58 This issue arises, of course, 

only if it is decided that the trustees are the correct persons to claim the benefit of a treaty. 

Although it is possible for a trust to have only one trustee, many trusts have two or more. The 

trustees of a single trust are generally accepted to constitute a “body of persons” and are therefore 
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